西北农林科技大学文件

校教发〔2021〕374 号

关于印发《西北农林科技大学学士学位授权
自主审核实施办法（试行）》的通知

各学院（部、所）、相关单位：

《西北农林科技大学学士学位授权自主审核实施办法（试

行）》经 2021 年 11 月 8日校长办公会审议通过，现予以印发，

请遵照执行。

西北农林科技大学

2021 年 11 月 29 日

- 2 -

西北农林科技大学

学士学位授权自主审核实施办法（试行）

第一条 为做好学校学士学位授权自主审核工作，保障人才

培养质量，根据《中华人民共和国高等教育法》《中华人民共和国

学位条例》《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、国务院学

位委员会《学士学位授权与授予管理办法》等相关法律法规精神，

结合我校实际，制定本办法。

第二条 学士学位授权自主审核包括《普通高等学校本科专

业目录》（以下简称专业目录）内的新增学位授权专业和已有授权

专业调整授权门类的审核工作。

第三条 学士学位授权自主审核工作要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九大精神和全国教

育大会精神，全面落实党的教育方针和立德树人根本任务，以提

升人才培养质量为核心，培养德智体美劳全面发展的社会主义建

设者和接班人。

第四条 学士学位授权自主审核标准不低于《陕西省学士学

位授权专业审核标准》，同时，相关条件应符合教育部《普通高等

学校本科专业类教学质量国家标准》。

第五条 学士学位授权自主审核工作由教务处负责组织实

- 3 -

施。根据需要每年 9月份启动，12 月底前完成学校审核程序，并

上报陕西省学位委员会批准。

第六条 工作程序

（一）依托学院提出申请。新增或调整授权专业依托学院应

在专业招收首批本科生当年提出审核申请，同时，应根据本学院

办学基础条件，结合学士学位专业授权自主审核标准，组织申报

材料。

（二）专家组评议。各相关学院组织专家评审组对申请新增

或调整学士学位授权专业进行评审。专家评审组一般由 5-7 人组

成，其中 2/3 以上成员应具有副高级及以上专业技术职务，应有

一定数量的省级及以上高等学校教学指导委员会委员，外单位专

家不少于 1/3、且应有副高级及以上专业技术职务。

专家评审组的工作方式一般应包括听取汇报、座谈交流、现

场听课、查阅资料、实地考察、投票表决等。

专家评审组根据评审标准和有关规定对拟新增或调整授权

的专业进行评审，以无记名投票的方式做出是否同意增列为学士

学位授权专业的决议。获得专家组成员 2/3 以上（含 2/3）同意

的视为通过。

（三）学位评定分委员会审查。学位评定分委员会召开会议，

对申报材料、专家评审意见和评审结果进行审查。

（四）校学位评定委员会审议。校学位评定委员会对拟新增

或调整学士学位授权专业名单逐一审议，经无记名投票表决，获

- 4 -

得全体委员 2/3 及以上同意者，视为审议通过。

（五）材料公示。拟新增或调整学士学位授权专业申报材料

在校内网站进行公示，公示期为 7个工作日。对于公示期间所提

出的异议，校学位评定委员会组织进行调查复议。

（六）上报审批。公示通过后，教务处将拟申报新增或调整

学士学位授权专业名单及相关材料报陕西省学位委员会批准。

第七条 申报学院应实事求是填写申报材料，严格遵守评审

纪律。对材料弄虚作假、违反工作纪律的单位和个人，按照学校

相关制度给予处理。

第八条 专业依托学院要确保培养质量，加大新增或调整学

士学位授权专业学士学位论文（毕业设计）抽检比例，完成首次

学位授予当年年底向教务处提交专业人才培养质量报告。

第九条 学校将加强新增或调整学士学位授权专业的跟踪

管理，组织专家对新增或调整学士学位授权专业人才培养质量进

行综合评审，对招生和教育教学质量、管理存在较大问题的，将

调整或撤销学士学位授权专业。

第十条 本办法由教务处负责解释，自发布之日起实施。

抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室 2021 年 11月 29日印发